ben-

bendūm: si eodem rigore agendum  
esset cum plerisque libris aliis, in im-  
mensum augeretur index librorum  
prohibitorum. *Alius ita judicat:*  
Hugonis Grotii librum de iure Pacis  
& belli nunc accurate euoluo; quem  
semper inter saeculi nostri ornamen-  
ta numeraui, hodieq; intet illos nu-  
mero, qui bona fide errantes non  
continuo haeretici dicendi, aut inter  
damnatos censendi sunt; auctore  
magno Augustino. *Idem:* Hugo  
Grotius vir doctus, sapiens, ingenio  
perspicax, eloquio nervosus, & ac-  
curatus animi, ut prae se fert, boni, &  
angustioris in quibusdam conscientiæ,  
quam sint multi hostes, sed  
quod deprehendi in Religione Cal-  
wino affixus & immortuus. -- -- In  
hoc tamen de Iure Pacis & belli libro  
pauca de auctorito suo inspersit, quæ  
si omittantur, liber lectu salutaris il-  
lis praesertim erit, qui mirabuntur,  
tam sincerae politicae precepta extra  
Catholicæ Theologiæ pomœria ma-  
nere, & Acatholicos à nobis mutu-  
are, quæ ipsi aut negligimus aut vi-  
lamus.

lamus. Sed de Theologia quidem Grotii  
sequens prefatio & commentatio nostra,  
ex occasione ingenuè monebit. Neque  
opus est nunc, unde sua, & quæ mutua-  
tus sit Grotius, excutere. Interea, quod  
Romamore quodam factum est, alibi nul-  
lo more aut iure moliri videntis tyranno-  
nes quosdam, omnibus præclaris ingeni-  
is vivis iuxta mortuisq; per imperitiam  
& odium solidioris doctrine infestos. Hi  
Grotianum hoc opus non ex finibus tan-  
tum dominationis suæ, sed ex terrarum  
orbe eliminatum, & Orcodamnum cu-  
piunt: hi, conficto ad inuidiam, & ex  
more ingenii propositi q; sui vocabulo, ve-  
luti ad contumelias & ludibria digitò  
demonstrant; nescio quos Grotianos.  
Quod tale est, ac si quis detracta vocis  
commentitiae larua diceret: Ecce illi  
sunt amatores vera solidæq; eruditionis;  
& propterea Philosophos, Historicos, O-  
ratores, Poëtas, utriusq; linguae præcipi-  
os aliquid sapere credunt, eorumq; sapi-  
entia fieri student doctiores & meliores:  
his odium, his bellum indicant, hos inua-  
dant ò nostri numeri iunctæq; umbone  
phalanges. Atque ego quidem Groti-

anum neminem noui, qualem iſi dīgito  
notant. Grotium enim amare aut esti-  
mare nemopoteſt, niſi qui inde proſectus  
ſuirationes expediuſit, unde & Grotius;  
niſi qui eadē artes, eosdem artium fon-  
tes, quibas Grotius aſſueuit, imbibit. Si  
quid Grotius vel in ſacris, vel in profanis  
ſentit ſeorsum, aut à rectioris doctri-  
na decretis abit, nemo eorum, qui Grotii do-  
ctrinam ſuo pretio taxare poſſunt, Gro-  
tii nomen, ſed ſapientia regulaſ ſequi in-  
ſtituit. Absint ergo factionum nomina:  
qua ſine flagitio reipublicae noxio nemo  
in literas infert. Aut, ſi Grotianus eſt,  
qui Grotiano more literas & ſapientiam  
tractare contendit, retineantur vetera  
nomina, in honorem magiftrorum, non  
in probrum diſcipulorum aſcita, ut Phi-  
losophi & Philologi, ritu & aſtimatione  
antiqua habeantur, qui ſapientia & con-  
textas ordine & firmitas robore ratio-  
nes, nec iejuue, nec perfunctorie conſe-  
tantur. Quanquam his moribus non  
minus prope à crimine abfuerit, Cicero-  
nus, Aristotelis, Platonis ſtudioſum eſſe,  
aut videri velle. Omnes enim literæ in-  
teriores iam pridem ſtrenue & ignoran-  
tur,

tur, & contemnuntur. Quae etiam causa est vel prima, vel inter primas, cur Grotii hoc opus eo numero non habeatur, quo haberi debebat. Finge autem Grotium omnia illa dixisse, quae dixit, suopte Marte, sui viribus ingenii, nulla ope antiquitatis adiutum; non erit eadem utilitas operis, que nunc est. quamquam & illud hactenus nemini contigit, neque ut arbitror, continget in posterum, ut rerum seriem & contextum tam commode explanaret, qui veterum libros non versauit. Suntq; in promptu excellen-  
tissimorum ingeniorum profunda cogitationes & subtile, sed nullo modo ita explicatae enuntiatag;, sicut & rerum natura ratiog;, & discipline competen-  
tia ultro postulabat. Inseuit Deus etiam summis & prime sortis hominibus, amo-  
rem communicanda & conferenda cum aliis sapientia; hancq; quasi naturalem instituit cupiditatem sciendi, quid alii senserint, quid dixerint, de rebus, quas nos sentimus, & dicere paramus. Ita omnes, qui ab ultima antiquitate, in exemplis illustribus habentur, sui profe-  
ctus consilia successusq; disponi & proue-

nire vel optarunt, vel viderunt. Alter enim apparere non potest, quid perfectum elaboratumq; quid perficiendum sit ac elaborandum; in quo acquiescere, quod augere aut supplere fas sit. Hac res peperit nobis magnos in omni genere viros, quando sua cum aliorum inuentis studia comparantes, & quæ meliora fieri aut clariora tractando possent animaduertentes, sui ingenii doctrinæq; veluti pensum sibi, in quo sudarent, desumebant. Neg, enim vanitate carere dixeris, qui pridem aliis & rectius & exquisitus disputata, sibi ut auctoribus trahere non uerentur: siue per ignorantiam, que & turpis in homine studiis literarum dedito & superba semper est habita; siue per dissimulationem opis alienæ, quam animis ingenuis & liberalibus parum dignam esse, nemo inficias iuerit. Iam quis toleret illos, qui, ut aliquid sui afferre & noui videantur, etiam recta & solida commutant? Denig, quis ita potest decipi, præter imperitos vel atate vel ingenio homines? Versa te in omnes partes, Protea te alterum præsta, omnibus simulacris & inuolucris te obtege, agnosceris  
(neu

(neu dubita) & quanto studio alienata  
feceris, neq; agnoscis in eo modo volueris,  
deprehenderis: nisi omnes, quantum est  
hodie hominum eruditorum, fungos esse  
credideris. Ita laudem ingenii & do-  
ctrinae minuet tibi detracta persona: &  
qui credent fatebunturque, pollere te in-  
dole ac dotibus; ad majora & rectiora  
te iturum fuisse iudicabunt, si aliorum  
inuenta opera q; non maluisse ignorare.  
Est mihi copia memorandi, quanto pu-  
dore obruti sunt, quia talis instituti seram  
sed grauem pænam, ad summa de cetero  
nati, experti sunt. Sed in Grotio qui-  
dem, pleramq; consilii partem non intel-  
ligit, qui eadem ad eosdem usus, domesti-  
cis copiis, nullo aliena discipline & au-  
toritatis paratu, confici potuisse, existi-  
mat. Nauerat ille, nouerant viri to-  
tius Galliae doctissimi & optimi, qui non  
alium aptiore m huic muneri obeundo re-  
perire se posse arbitrabantur, quantum  
ad sacerdoti emolumenta & decora interef-  
set, erui ciuilem sapientiam ex penetra-  
libus abditis, depromi ex thesauris opu-  
lentissimis, exhiberi publice nec nudam,  
nec inermem, nec inornatam; que vel

)? ( . 4                   *ieiuno*

jejuno tractatu, vel horrido cultu, vel  
spinoso amictu diu per tot casus circum-  
acta, ac tantum non amissa fastidium re-  
quirendi, & terrorem sui reliquerat in  
animis. In eisdem scopulos ne iterum  
impingeretur, ad ipsa arcanarum opus  
conditoria, ad constitutos diuinitus pro-  
mos condes, ad penetrales recessus, can-  
dide & liberaliter inuitari homines,  
summa & publica ratio erat. Sed video  
vsi hic venire multis, quod peregrinan-  
tibus solet. Veniant illi in concilium  
lectissimorum hominum, quos fortuna  
in unum quasi museum coegerit. Sint in  
singulis rara quedam, magna, notabilia,  
magnaque vni noscentibus futura. Sed  
qui nescendi magna & magnos artibus  
destituitur, postquam breui & veluti  
pompa spectaculo oculos ineruditos satia-  
uerit, ubi multum profecit, nomina, ti-  
tulos, figuram, vestem, & si forte gestum  
quendam habitumq; corporis, ut sum-  
mam discipline enumerabit: cetera re-  
linquet iis, qui Mercurio aut Minerua  
duce peregrinantur: quorum rara sci-  
licet ubiq; ac pane nulla copia est. Pror-  
sus aliquid huius generis patiuntur, qui  
condu-

conductum à Grotio veluti Senatum generis humani, & ad dicendam de gravissimis rebus sententiam, suis locis, suo ordine amplissime pulcerrimeq; dispositum, inertu obtutu vix oculis perlustrant, tantum abest, ut animorum commentatione recognoscant. Illa enim, ad omne doctrinæ & utilitatum publicarum decus genita nomina, nunquam audiuntur, nunquam nisi contemtim, id est, non citra iniuriam, laudantur in scholis eorum, qui penes se hodie sapientiae regnum esse, in uitis Mufis Gratiusq; apud credulas imperitorum aures iactitant. Quinimo, ne melioribus magistris forte aures præbere condiscant, aliunde tragulam iniicere, atque ementiri non dubitant: Grotianum opus à nemine intelligi, doceriue posse, nisi qui ipsum Grotium audierit consulueritq;. Fanebat huic commento eorum vanitas, qui cum ea estate, iis studiis, inter fortuitos salutatores Grotium vidissent, unde nec institutum operis, nec ullam particulam intelligere aut capere poterant; omnium minime, si quid secretioris disciplinæ in sermonis argumentum venisset: aliquid

? ( s tamen

zamensibi eo nomine prater ceteros ar-  
rogare, & incredibiliter sapere, audito-  
re & iudice Mida, importune conten-  
debant. Quibus si fortuna necessitatem  
indixisset demonstranda vel ex quo spe-  
cimine horribilis scientia, profecto se cur-  
ca corticem obbarere, à nucleo autem  
plurimum abesse, ostensuri erant. Sede-  
nīm obliti erant, aut amiserant annota-  
ta sua? quasi capere quicquam in hoc ge-  
nere potuisset, qui obliuisci potuit. Qui-  
bus moribus bodie areatalogi suas ineptias  
imputent, vcl hac una res queat osten-  
dere. Quos enim ista somnia iuuat au-  
scultare, illi credant oportet, neminem  
in terris superesse, qui sciat, quid sit eru-  
ditio, quid disciplina, quis intelligendi  
tradendue modus. Ut aliquid nequeat  
intelligi, vel voluntas scriptoris efficere  
potest, vel rerum ipsarum obscuritas. Vo-  
luntatis eiusmodi specimen in Aristote-  
le ex Andronico Gellius annotauit:  
quasi acroamatica quedam sua & pro e-  
ditis & pro non editis haberi voluerit.  
possig ad Politica, quæ supersunt, accom-  
modare illas ambages. nam decerptas ex  
doctrinis ciuilibus partes habemus, &  
disper-

dispersas: quas qui pro contexta, plena,  
integra παράδεια accipiunt; illis hi libri  
pro non editis sunt. neque tamen intelli-  
gi ab iis non possunt, qui ciuilis scientie  
rationem omnem animo habent & inge-  
nio comprehensam. Verum in Grotia  
nulla talis voluntas locum habere potu-  
it: qui contrarium toto operis consilio,  
forma, tractatu abunde demonstrauit.  
Rerum, sicut non obvia ubique, sed haud  
raro recondita est cognitio, ita ut intel-  
ligeretur tamen, & ab eruditis in clara  
luce conspiceretur, operam dedit. Quæ  
in ipso tanta fuit facultas, quanta in do-  
ctissimis viris unquam esse potuit. Atq;  
haec quidem adeo sunt explanatae verita-  
tis, ut haud dubie inscientiam omnis  
eruditionis fateri credendi sint, qui  
psittacorum amuli, quas in vulgus pha-  
leras aliqui Thrasonica simulatione ad-  
ornarunt, eas ipsi bona scilicet fide reci-  
nunt ingeminantq;. Dicam autem il-  
lis fabulam longe veriorem, & suadebo,  
ut aliena stultitia ad obtrectandum eru-  
ditis abuti desinant. Qui hos sine men-  
te sonos reddere consueuerunt, illis Gro-  
tius ipse, si rediuius vellet laborem su-  
mere,

mere, quantus in docendo sumi maximus potest, non posset interpretari suum opus de iure belli & pacis. Laterem, inquam, lauaret, nec magis voce quam scriptura proficeret apud tales discipulos. Ne tumultuentur, queso, fraterculi gigantum: sed caussam audiant, antequam dicant sententiam. Grotianum opus cōserunt, impletū consummātū, mutuis operis ex equo pollentes, σύνεσις πολύτικη ἡ δύναμις ἐργανευλική, profunda intelligentia ciuilis, & exquisita eloquentiæ facultas. Ab utriusq; generis non dicam mysteriis, sed rudimentis, tam longis disiunguntur spatiis illi Atticae elegantiæ iudices, illi Grotiani censores, ut non videantur admissionis ad illa sacra capaces futuri,

donec consumto, magnus qui dicitur, anno,

rursus in antiquum redeant vaga sidera cursum,

qualia præteriti steterant ab origine mundi.

*Hec una & unica, vel iudicandi inepte,  
vel ineptientibus assentandi causa, &  
dedit & dabit fluctus illos, qui non minore*

re AEoli regni infamia, quam Neptunii  
imperii auctoritate comprimi debent.  
Profectusq; nec harior, futurum, ut  
eruditionis ciuilis, hactenus obsoleta, op-  
pressa, afflictæ genius, se liberiori cælo  
asserat, & contemtores suos contemtibi-  
les reddat. Interea bonis, id est, dissi-  
milimis eorum, qui nostra impugnant,  
artibus grassari certum est immotumq;  
Sextus nunc & vicesimus ad finem pro-  
perat annus, ex quo, ad capessendum Do-  
ctoris Academicum munus diuino vocatu  
primum accessi. Cumq; in tanta libro-  
rum omnis generis multitudine, cui au-  
tem humani breuitate, felicitatis non  
postremum sit, optimis quibusq; scripto-  
ribus affucscere, nec minoris genii & do-  
ctrinae leuioris volumina primore loco  
numerare; faciendum mihi sane fuit,  
quod bonos viros iuris diuini & humani  
religio facere iubet, ut inter eruditionis  
solidioris specimina Grotii opus eo magis  
commendarem, & apud iuuentutis stu-  
diosæ aures laudibus ferrem, quo graui-  
or ad antiquitatem, unde omnis disci-  
plina interioris secreta merito repeti de-  
bere, non credere sed scire videbar, dux  
ille,

ille & auctor potentior, viam emuniuerat. Videbam Lipsium, videbam alios, ciuilis prudentia locos & sedes, in veteribus, vel indicio factō demonstrasse; vel conducta sententiarum ac exemplorum congruentium similitudine, ad suauitatem doctrinæ, velut inuitamento ac illatio temperasse. Sed, qui Grotium in abstrusioribus rebus per auctores variorum studiorum vetustos eruendis, atq; per argumenti cuiusq; ingenium & mensuram subtiliter & partite dispensandis per omnia æquaret, non reperiebam alterum. Hanc personam ipsi à Deo impositam, ad ornanda ea studia, quæ ab instauratis literis segnius & ieunius procedebant, vel detrectare, vel obtrectare nefas esse, fuerit mihi fas, opinor, & credidisse, & credere. Sed non fuit, non est tā rūdis & secura rerum hominumq; nostra disciplinā, ut paterer, quantum in me fuit, irrumpere promiscuam turbam in ista penetralia. Ulro retinebam ruentes; & quām non esset cuiusuis ingenii, cuiusuis profectus, is labor, serio & grauiter & sape testabar. ubi enim illa philosophia, illa variae eruditionis,

tionis, preparata notitia, ut aliquid hic  
operae pretium facere se posse arbitraren-  
tur, requirebam? Querebar cum for-  
tuna sculi & scholarum, ubi praesidia  
grauioris doctrinae vix amplius quam su-  
premis labiis delibarentur. Deniḡ to-  
tiens, in tot annorum cursu, interpel-  
latus atq̄ rogatus, ut tractando huic ope-  
ri sociam commilitonibus operam naua-  
rem, plerumq̄ prouida quadam pertinā-  
cia restiti. donec quasi roactus & efflagi-  
tatu selectissimorum amicorum, quorum  
nunc virtus in republica diuersis locis  
florere cœpit, feliciter magnoq̄ cum suc-  
cessu illuc descendit, ut Grotianam disciplinam  
è fontibus emanantem studiosi-  
us persequendam iudicarem. Iterum  
illuc compulso, satis destinatum esse in po-  
sterum cœpit, non mittere in turbam  
opus præclaris tantum ingenii & profe-  
ctibus dignum. Egitamen inter istam  
disciplinam, quod vel mediocriter atten-  
tis & capacibus auditoribus in lucro esse  
debebat: si quid de notitia scriptorum  
veterum & iuniorum; si quid de modis  
& tritis certorum negotiorum, non nisi  
præudenti vitabilibus; si præsertim  
discri-

discrimen philosophiae in suis argumentis  
explanatae, contextae, integra, tum alte-  
rius tumultuarie, fortuite, nec imple-  
nis locum, sed corripientis; sapientis me-  
moranti credere, aut acceptum ferre,  
ratio esse potuisse. Verum enim uero, qua-  
tenus quae auribus committuntur, occul-  
tis nec raro malignis censuris obnoxia  
sunt, commentatio ista (cuius hanc pri-  
mam partem, alieno potius quam meo  
arbitrio praegradientem, mox insequetur  
secundus liber Grotii, atque inde ter-  
tius) doctorum & bonorum virorum iu-  
dicio arbitrioque libenter meritoque se sub-  
mittit. Discere a quo quis, reprehendi a  
perito & aequo iudice, gaudeo. Et quo-  
niam instituti Grotiani non ornatissima  
tantum, sed validissima pars, ad utrius-  
que antiquitatis, in quantum vite ac  
republica utilis esse potest, praesidia spe-  
ctat: (ignoscant mihi, si qui non satis  
perspiciunt, quod homini his literis in-  
tentiore cura dedito perspectissimum est)  
multum in eo explicationis genere ver-  
sabuntur nostra pagina: non sine vari-  
etate tamen disputationis, & praesentio-  
ribus ex republica & ad rem publicam

docu-

documentis. Forte & his absolutis, ad ea  
progrediemur, que Grotius non attigit:  
non quod mensuram exempli implere  
nos posse, sed quod reliqua etiam huius  
argumenti ad ritum solidioris doctrinæ  
conformata extare oportere, arbitre-  
mur. De cetero enim semper de Grotio  
usurpauit, quod de Panatio P. Rutilius Ru-  
fus apud Posidonium dicere solebat: ut  
nemo pictor esset inuentus, qui Ve-  
neris eam partem, quam Apelles in-  
choatam reliquisset, absolueret, (oris  
enim pulcritudo reliqui corporis i-  
mitandi spem auferebat) sic ea, quæ  
Panætius prætermisisset, & non per-  
fecisset, propter eorum, quæ fecisset,  
præstantiam, neminem esse persecu-  
turum. Illud quoq; nemo in dubium vo-  
rauerit, si absq; hac Grotii opera fuisse,  
multis perituras fuisse cogitationes, qui-  
bus nunc supra Grotium euehi sua inuen-  
ta posse, animose confidunt. Laus enim  
arduorum operam illis potissimum debe-  
tur, qui prima fundamenta & specimina  
moliuntur, quiq; primi pedum viam in  
caligine vident, aliisq; præeunt. Proxi-  
ma est illorum gloria, qui cum iis, quos.

}?( )?{ imi-

imitantur, certant, non adiectione molis & numeri (qui vulgi mos & summa r̄q̄ia est) sed integrandis, quæ cœpta, disponendis quæ confusa sunt, explicandis quæ negligentia aut imperitia tradentium implicauit. Cuius generis specimen pulcerrimum habebunt, qui Grotii opus cum Alberici Gentilis, magni viri & præclaræ pleraq; erudite moliti, libro de iure belli in partibus eodem spectantibus & congruentibus didicerint comparare. Vnde etiam altera illa prima fortis laus quibus in rebus Grotio debeatur, amplius elucesceret. Ne longe abeamus, quam ieiune tractetur philosophia morum, & vndecim fere virtutum vocabulis, cum enumeratione discrepantium de Fine sententiarum, & actionum causis rudi modo expressis absoluatur, non ego cum Nepotem primum, cum alios scriptores ad interiorem disciplinam duces commendarem; non alii, qui heri & hodie eadem dequeruntur; sed, antequam nobis nasci contigit, præstantissimi doctissimiq; viri viderunt, testati sunt, depollarunt. Sicut & eos non mederi malo, qui diffusis & spinoso quodam disputandi genere

genere productis in immensum commen-  
tariis scholarum regnum inuaserant,  
pridem animaduersum est. Iam in ci-  
uili doctrina quis non intelligit plerosq;  
temere versari: conductis in unum lo-  
cum, in quæ inciderant; de implendo  
autem loco & constituendo, tum de loco-  
rum singulorum ad inuicem respectu &  
ad summam disciplina contextu, nulla  
cogitatione suscepta? Hæc reprehendere,  
non est noui inuenti: emendare autem  
& defectus tam insignes explorare, ple-  
nam laudem meretur. Ita, ut ad argu-  
mentum nostrum proprius redeamus, iu-  
ris & iustitia naturam & originem, à so-  
ciali hominis natura repeti, atq; hinc to-  
tam disciplinæ seriem produci debere;  
quamquam & Grotius dixerit, non pos-  
sum vel ipsi vel cuiquam ex iunioribus;  
in acceptis ferre: cum tot ante secula  
Philosophorū antiquissimi tradiderint,  
& Cicero exquisito interpretandi genere  
persecutus sit. Idem, qui & reliquarum  
virtutum principia atq; consecutiones  
cuiq; proprias, eximia philosophia com-  
mentatus est. Hobbesium in hoc genere  
multi haud dubie nimis mirantur: &

)?( )?( 2 nise

nisi ipse summus admirator sui, quam auditor veterum esse maluisset, ad maximorum ingeniorum gloriam peruenturus erat. Nunc, quae defendi possunt in eius scriptis, veteres & copiosius & subtilius, sed & ciuilis sunt executi. Atq[ue], si qua de natura hominis insociabilis, & statu naturali humano (rectius belluina vocaueris) disputat, hypothesin tantum sapiunt, ac si quis diceret, mundum non posse consistere, vitam non esse vitalem, si natura hominis dissociabilis esset, id est, nisi vinculo & ordine societatis continetur; quis ignorat haec antiquis esse seduto & tradita & explicata, sicut vet Grotio indice discere, qui volunt, poterant? Ne dicam de tot viris eruditis, qui ante Hobbesium, sibi declarandam sumserunt necessitatem & utilitatem consociationis, obiecta imagine status, quibus extra societatem concipiendus animo esset. tanto illi Hobbesio melius & doctius, quanto minus sciungendas estimarunt societatis caussas, quas natura coniunxit. Sed ego valde verbor, ne Hobbesii ingratius illa in medium afferaatur excusatio; qui sciam, monitum de errore

errore ab amicis in Gallia, viris doctissi-  
mis, pertendisse sententiam, adiectisq;  
notis, quæ visuntur, confirmatum iniisse.  
qua quidem cura non fuisset opus, si Grotius  
deos xæv se assūmisse illud, quasi po-  
stulatum, verbulo respondisset. His ergo  
atq; talibus in rebus, cur nit alius praeGro-  
tio concedi queat, non obscurum esse ar-  
bitror. Quid igitur tandem supereret,  
in quo, post Grotium, aliquis, quantum  
ad argumentum tam nobile attinet, com-  
memorabilis meriti titulum sperare pos-  
sit? Res oppido magna & illustris: si to-  
tum corpus iuris prudentiae perpetuae &  
naturalis, cuius plurimam partem Gro-  
tius est complexus, conficeretur. Id ut fie-  
ret, ipse optauit, & nominatis quibusdam  
capitibus, ad cogitandum proposuit. Fie-  
ri autem non uno modo potest. Primum  
genus, esset exempli Grotiani imitatio, in  
argumentis, quæ tractanda aliis reti-  
quit. Quin preferri ceteris hac rati-  
mereatur, non dubitabit, qui, quem u-  
sum habeat in republica Grotianum opus,  
intelligit. Hinc enim illa lumina expe-  
rientia tum alienæ, tum proprie, se re-  
ctissime explicant, & in rerum humana-

)?( )? ( 3 rum

rum intimos recessus diffundunt. Hinc  
ciuilium intelligentia negotiorum pro-  
cedit instructius, inualescit efficacius.  
Et licet, ut ante dictum est, difficile sit  
adæquare Grotium, publice tamen pro-  
derit, in secundo gradu constitisse, qui  
cunḡ decoris tanti palmam obtainere  
contendet. Alterum genus ad Analyticos pertinet: si quis daret nobis con-  
textam discipline seriem, qua prima  
priore loco, inde consequentia suo quod-  
que ordine, nulla præposteritate, aut tra-  
iectionis licentia (ea enim omnia, ab iis,  
qui hanc artem profitentur, abesse de-  
bent) ex principiis deniq̄ fundamenti  
loco positis firmatisq; conclusiones, ut ex  
se ad inuicem aptæ sunt, proponerentur.  
Ita nobis exhiberi, id quod iustum est, pu-  
blice intererat. Sed videbimus huc di-  
uersissima via incedere viros doctos:  
Palma in medio posita est. quam cum  
multa laude victor propositi auferet:  
indebitam interim iis, qui Analyticæ se-  
creta verbis præferunt, re non præstant  
ipsa. Quid autem, etiam his ex voto  
constitutis, Grotiana institutio eximium  
& vita humana necessarium habeat,  
sciunt,

*sciunt, qui Grotium in ipso Grotio capi-  
unt ac intelligunt. Sed hæc quidem ha-  
ctenus. Iterum enim nobis dein-  
ceps aurem præbebis, Lector  
Beniuole, ac interea  
valebis.*

*i N*

**HUGONIS GROTI**  
iuris belli & pacis  
Librum primum

**Commentatio.**

**PRAEFAT.**

## PRÆFATIO.

*De operis Grotiani occasione, titulo, argumento, praesidiis, artibus, nauis, partitione, laudatoribus & obtrectatoribus*

**N** vestibulo huius scripturæ subsistendum paulisper & circumspiciendum est, quomodo rite ad penetralia Grotiani operis contendere fas sit. Ipse nobis Grotius eius consilii auctor est, in PROLEGOMENIS suis: ad quæ intelligenda potissimum pertinebunt, quæ præstruere instituimus.

*Hugo Grotius* in patria male habitus, apud Christianissimum Galliarum Regem LVDOVICVM XIII solatium exilii & praesidium reperit. Florebat tum *Nicolaus Claudius Fabricius Peirescins*, vir ad ornandas & adiuuandas literas omnis generis factus à natura, à doctrina eruditus, à fortuna instructus: qui pro incomparabili illo studio, quo fata liberalium disciplinarum, prouisu, disposituque in usum sæculorum partiebatur, noui hospitis ingenio ad rem magnam & illustrem utendum ratus, *Ius natura & gentium* cœpit pro-

A pone-

ponere: ad quod accurate tractandum, opus esset viro totius antiquitatis peritissimo, ciuilique prudentia, & rerum quodam vsu non vulgariter praedito. Eum esse Grotium dicebat: cui non hortamenta modo, sed auxilia & subsidia ad rem aggrediendam perficiendamque abunde subministravit. Illi ergo Peirescio, ut alia plurima & recondita, ita Grotianum hoc opus debemus, sicut ipse *Grotius* fatetur; & *Petrus Gassendus* in vita Peirescii amplius depraedicat.

*Epist. ad Gallos 78.  
vit. Peiresci.  
lib. 4.*

*Epist. 78.*

*cap. 6.*

*De Iure naturae & gentium*, dixi operis argumentum propositum esse. Neque enim aliud in consilium aut sermonem venit hac de re deliberantium. Constat hoc ex illis, qui sciuerunt: constat ex ipso Grotio, cuius haec ad Peirescium concise loquentis verba sunt: *Interim non otior, sed in illa de Iure gentium opere pergo.* Neque aliud *Prolegomena*, sub initium ostendunt. Cur autem maluerit postea inscribere opus suum *de Iure Belli & Pacis*, non immerito dubites. Vnam huius rei causam manu tenere, alteram coniectura assequi videamus. Quin enim excusatum & laudatum putauerit, cum antiquis loqui, & praesertim cum Cicerone (qui in oratione pro Balbo, verbis quæ prolegomena auspicantur, non aliud hoc loquendi genere videtur significasse) dubio carere arbitror. Quomodo sit porro res operosa, & in varias cogitationes patetis; hoc argumentum, methodi quadam comprehensione in unum corpus ordinare, eruditis est notum.

Gro-

Grotius cum videret, pleraque eorum, quæ in pace etiam quæri solent de iure communi Gentium, ad bellum suscipiendum accommodari posse, expeditius fore negotium estimauit, si ad ius belli tota quæstio & partitio argumenti referretur. Cui ita connexum est ius Pacis, sicut apud Tacitum, *de bello & pace*, & apud iuniores Politicos, *ius belli & pacis*, cum iura summi imperii enumerantur, nominari solet. neque enim ultra de iure pacis in Grotiano opere tractatur. At enim, inquis, ita disceditur à laudata ante sententia Ciceronis, qui *omne belli ius ac pacis*, ut ad belli, ita ad pacis tempora & negotia cuncta amplius porrigit, eo sensu; quo Camillus apud Liuum dixit: *Sunt & belli, sicut pacis iura*. Ve- lib. 2. c. 78. rum dicis, si partitionem operis, vt in artem & corpus iuit, spectemus: quamquam materia latius patet, & ad implendam amphorem istam significationem tractando pæne producitur. nisi quod vltro fatetur, se naturale hanc & perperuam iuri prudentiam non exhausisse; parsque alius tractandas demonstrat & commendat. Qui curiosi sunt in pangendis operibus, fortasse & illud desiderarent, quod Ciceronianum illud loquendi genus, figura non caret: à qua interim inscriptiones operum sedulo remouentur. Igitur *Ianus Seldenus* vir doctissimus, operi suo, quod erudita & modesta æmulatione Grotiani operis scripsit, ciuilorem dedit titulum, *De Iure naturæ & gentium*. In proleg. Intellexit Grotius artem, & haud dubie ex-

probrari sibi insolentiam tituli existimans, lepida vrbanitate vltus est virum: quando *seldeni mare clausum* (siue de imperio & domino maris) parum latine inscriptum, noluit barbaro vocabulo, cum ipso Auctore, appellate, sed meliore & eruditio viro digna voce,

*Annotat. ad Thalassocraticum*, laudauit.

I.B. 2, 2, 2. Et in *ECONOMIA* quidem operis, quæ facile in *tabella exponi* potest, & ab ipso Grotio exposita est, merito libertas æqua scribentibus obtinere debet. Neque tamen rem incommodam fecit *Seldenus*, qui *Hebræorum Iuris Noachidarum capita* enumerantium consuetudinem secutus est. Ea enim proprius ad *Decalogum* accedit. Ad quem reuera materia hæc commodissime referri poterat, & fortasse debebat. Ius naturæ enim egregie est in *Decalogo* expressum: atque ita quidem accurate perfecteque, ut prorsus existimem, ethnicos hanc methodum vnicē amplexuros fuisse, si ab ipso Deo promulgatam tabulisque comprehensam Legem naturæ credidissent. Multum certe minueretur de labore requirendi & exprimendi capita iuris naturalis, eademque à Iure gentium distinguendi, si præmonstratam ab ipso Deo disciplinam, citra ambages sequeremur, quod faciendum esse demonstrauit instituta enumeratione *Philippus Melanchthon in Philosophia morali*.

Maxima enim difficultas in ipso limine huius operis occurrit in **D E F I N I E N D O I V R E N A T U R A E G E N T I V M Q U E; E T C A P I T I B U S S I N-**

SINGVLIS EXPRIMENDIS. Intricauit eam disputationem *Iureconsulti* auctoritas, cum *ius naturae omnibus animantibus commune* fecit. à qua recedere multis religio fuit. Equidem magna antiquorum illorū *Iureconsultorum*, ob immensam eruditionem, apud omnes esse debet veneratio: neque sine necessaria caussa ab eorum sententiis discedendum existimauerim. Non displicuit itaque mihi cōrūm conatus, qui commodam eius sententiæ explicationem quærēndam sibi putauerunt. nisi quod importunius id atque indoctius à quibusdam factum esse videtur. Meliorem viam institerunt *Petrus Gassendus*, & vberius *Hugo de Roy*, *de eo quod iustum est.* Sed nondum præcipuis difficultatibus remedium inde paratur. Bene igitur *Grotius*, puto, à definitione *iuris naturalis* Vlpiane sibi recedendum existimauit: sicut & *Seldenus*, cum aliis. Licet enim ille modus, inquirendi naturalem iuris rationem, per comparationem quandam & imaginem repudiandus non sit (& tractauit hunc locum non perfunctorie *Porphyrius*) ad lib. 3. definiendum tamen minime est omnium accommodatus. Illud quoque inter præclare *Grotio* tradita referendum est, quod iuris naturalis rationem *socialitate* estimauit, inde que *ius sociale* dixit. in quo ab iis discessit, qui *ius naturae*, in homine extra societatem posito, siue in se spectato considerantes, idem ius gentium appellarunt, cum naturam rationalem in societate ciuili & republica constitu-

In Phil. Ep. eur. par. mot.

l. 4 & s.

A 3 tam

s. offic. 5. tam spectarunt. In distinguendo quidem iure naturae & iure gentium, omnium aliorum diligentiam Grotius vicit. Sed nondum ad summam rei in hoc argumento profectum est, nisi accurate, atque ita, ne quid dubitationis superfit, iura naturae vniuersim fuerint descripta, atq; à gentium iure discriminata. Sæpe enim, apud antiquos præsertim, utroque vocabulo res eadem signatur. Ciceronis locus est, cui multæ occurunt similia: *Neque vero hoc solum natura, id est, iure gentium, sed etiam legibus populorum, quibus in singulis ciuitatibus res publica continetur, eodem modo constitutum est, ut non liceat sui commodi causa nocere alteri. Ius naturæ ita describit; cui, quantum ad singulalia, ius gentium (aliter & proprie sic dictum) ut & ius ciuile persæpe suffragantur; & quemadmodum illud omnis humanæ societatis vinculum sit, præclare ostendit.*

s. offic. 6. Facienda hic est mentio Feldeni, qui totiens sibi gratulatur, quasi prætermissam Grotiorum primariam reperisset; nempe *non Gentium modo plurimum, sed humani generis totius societatem, eiusque ius commune ac vniuersale.* Atqui hoc Grotius sæpiissime inculcat, non tantum ubi sociale demonstrat ius naturæ, sed ex occasione passim. Neque enim Grotius alia mens, quam Ciceroni, cum dicit: *Si etiam hoc natura præscribit, ut homo homini, quicunque sit, ob eam ipsam caussam, quod si homo sit, consultum velit: necesse est, secundum eandem naturam omnium utilitatem esse communem. quod si ita*

ita est, vna continemur omnes & eadem legem natura. Et subinde: *Qui autem ciuium rationem dicunt habendam, exterorum negant; hi dirimunt communem humani generis societatem.*

Ceterum in ratione iuris naturalis affignanda per dictamen rectae rationis, non satis caute locutus est Grotius, cum dicit, illa locum habisura, etiam si daretur, quod sine summo sceleri dari nequit, non esse Deum, aut non curari ab illo negotia humana. Certum enim est iuris rationem non dari, nisi per imperium & obligationem: adeoq; iuris naturalis rationem, sine imperio & indicatione supremi Numinis, in dictamine rectae rationis, & per illud, nullam esse. sicut grauiter & erudite ostendit Seldenus.

In capitibus iuris naturalis enumerandis, satis docte quidem Grotius, non tamen plene versatus est. *Ga* sendus leges naturæ omnium hominum maxime communes ita assignat: 1. bonum, commodum, gratum prosequi; malum, incommodum, ingratum effugere. 2. sibi bene, quam alteri; malle, siue, plus se amare, quam ceteros. 3. vitam conseruare; membrorum, sensuum, facultatum omnium integritatem ac liberum usum velle. 4. sociabilem esse, siue societatem expetere. Sed haec non tam sunt iura naturæ, quam ratiō pōrta rēglā qūon, siue prima naturæ. Ius enim Grot. de L.B. omne ad actionem pertinet, quæ rationis & electionis est; non ad inclinationem, quæ animali competit, ut est animal. Non inest in 3. de flib. & primis naturæ conciliacionibus tenesta actio, in-

De I.N. & G.  
lib. 1. cap. 7.  
& 8..

Phil. Epicurus.  
part. moral.

A 4      quit

quit Cicero. Enumerationem *Philippi Melancthonis* ad reperiendam huius doctrinæ viam, accommodatam esse, antea diximus.

*Hugo de Roy*, iuris naturalis (quod rationale vocat; animale enim diximus merito hinc remoueri) duo ponit summa capita: 1. *Diligere Deum rectorem suum.* 2. *diligere proximum aequum ac seipsum.* Iuris gentium ista: 1. *res dividere.* 2. *punire sones.* Neutrum ex more philosophi dictum est. Quantum enim ad primum attinet, non exprimuntur capita iuris naturalis, sed capita singillatim exprimenda coguntur in compendium: vnuisque & idem fons omnis iuris naturalis, stilo S. Scripturæ signatur, *A M O R. amor, inquam, Dei & proximi.* Quæ philosophia mysterio non caret; neque ethnicis vel vocabulo tenus satis intelligitur. Philosophi enim ethnici dicent: *Summa iuri naturali est in his:* 1. *Bona sunt facienda.* 2. *mala sunt vitanda: verobique, tum erga Deum; tum erga hominem, id est, seipsum, vel alterum.* Verum tali constituto fundamento, tamen requires summa capita huius iuris, & demonstrari tibi in præcipuis generibus concupisces. Sicut, qui audiuit ex Seruatore Nostro summam Decalogi, non propterea tamen singula præcepta eius non desiderat. Iam cur *res dividere, punire sones,* magis iuris gentium sit, quam naturæ, ut hæc vere & accurate distinguuntur (nam Iuri gentium multa multi tribuant, quæ sunt iuris naturæ) nulla potest idonea ratio dari.

Nec

Nec sufficit dicere: *hac à iure Naturæ originem, à iure Gentium confirmationem habere.* Ita enim non distingues, sed confundes omnia. *Res diuidere*, ius naturæ est: id est, non ita accipit à Natura originem, ut Gentium demum arbitrio ius fiat, siue iuris rationem induat; sed natura ipsa hoc ius facit, & absoluit. Repeti quidem hæc Naturæ sanctio potest, legibus moribusque Gentium; imo legibus singulorum ciuitatum. Pleraque enim omnia iura naturæ, ciuili quoque iure repetuntur, ac denuo præcipiuntur. Non tamen confundi debent ista, aut hoc obtentu, discrimen iuris naturæ & iuris ciuilis obliterari. Quod per est multis solenne. *Res diuidere*, præceptum est Decalogi, id est, caput iuris naturalis. Qui enim dixit, *Non furaberis*, eadem opera dixit: *Sit rerum proprietas & distinctio; teneat quisque suum; alienum non concupiscat.* quod in Decalogo altera vice inculcatur. Miro vtiq; modo sapere eum dixerim, qui animo concipere furtum, aut explicare possit, sine præcepta dominiorum distinctione. furtum enim nisi proprietate constituta, vel cogitare, ab omni ratione alienum est. Id quod vltro agnoscit catalogus legum naturæ à Melanchthonে propositus, de quo supra. Sic pœna inter homines meritum, iuris est naturalis, tum, quæ illud ius est, tum, quæ naturale est. si ius est, obligationem parit: obligatio autem nulla neque esset, neque concipi posset, sine pœna aliquius violationi iuriſ imminentis ratione.

A

5      quod

quit Cicero. Enumerationem *Philippi Melanchthonis* ad reperiendam huius doctrinæ viam, accommodatam esse, antea diximus.

*Hugo de Roy*, iuris naturalis (quod rationale vocat; animale enim diximus merito hinc remoueri) duo ponit summa capita: 1. *Diligere Deum rectorem suum*. 2. *diligere proximum aque ac seipsum*. Iuris gentium ista: 1. *res dividere*. 2. *punire fontes*. Neutrū ex more philosophi dictum est. Quantum enim ad primum attinet, non exprimuntur capita iuris naturalis, sed capita singillatim exprimenda coguntur in compendium: unusque & idem fons omnis iuris naturalis, stilo S. Scripturæ signatur, *A M O R. amor, inquam, Dei & proximi*. Quæ philosophia mysterio non caret; neque ethnicis vel vocabulo tenus satis intellegitur. Philosophi enim ethni ci dicerent: *Summa iuri naturalis est in his*: 1. *Bona sunt facienda*. 2. *mala sunt vitanda*: verobique, tum erga Deum; tum erga hominem, id est, seipsum, vel alterum. Verum tali constituto fundamento, tamen requires summa capita huius iuris, & demonstrari tibi in præcipuis generibus concupisces. Sicut, qui audiuit ex Seruatore Nostro summam Decalogi, non propterea tamen singula præcepta eius non desiderat. Iam cur *res dividere, punire fontes*, magis iuris gentium sit, quam naturæ, ut hæc vere & accurate distinguuntur (nam Iuri gentium multa multi tribuant, quæ sunt iuris naturæ) nulla potest idonea ratio dari.

Nec

Nec sufficit dicere: *hac à iure Naturæ originem, à iure Gentium confirmationem habere.* Ita enim non distingues, sed confundes omnia. *Res diuidere*, ius naturæ est: id est, non ita accipit à Natura originem, ut Gentium demum arbitrio ius fiat, siue iuris rationem induat; sed natura ipsa hoc ius facit, & absolvit. Repeti quidem hæc Naturæ sanctio potest, legibus moribusque Gentium; imo legibus singularem ciuitatum. Pleraque enim omnia iura naturæ, ciuili quoque iure repetuntur, ac denuo præcipiuntur. Non tamen confundi debent ista, aut hoc obtentu, discrimen iuris naturæ & iuris ciuilis obliterari. Quod per est multis solenne. *Res diuidere*, præceptum est Decalogi, id est, caput iuris naturalis. Qui enim dixit, *Non furaberis*, eadem opera dixit: *Sit rerum proprietas & distinctio; teneat quisque suum; alienum non concupiscat.* quod in Decalogo altera vice inculcatur. Miro vtiq; modo sapere eum dixerim, qui animo concipere furtum, aut explicare possit, sine præcepta dominiorum distinctione. furtum enim nisi proprietate constituta, vel cogitare, ab omni ratione alienum est. Id quod vltro agnoscit catalogus legum naturæ à Melanchthon propositus, de quo supra. Sic pœna inter homines meritorum, iuris est naturalis, tum, quæ illud ius est, tum, quæ naturale est. Si ius est, obligationem parit: obligatio autem nulla neque esset, neque concipi posset, sine pœna aliquius violationi iuris imminentis ratione.

A = 5                    quod

**De In. & Gl.** quod preclarus *Seidenus* explicat. Sanctio enim lib. i. cap. 4. siue poenae constitutio naturaliter inest omni iuri, qua ius est; etiam si verbis non semper exprimatur. Neque quicquam naturali rationi magis conuenit, quam ut bene secusque factis condigna merces reddatur. Sed hunc locum non alio consilio attingere volui, quam ut ostenderem, primas de iure naturali questiones, eiusque a gentium iure discrimina, non ita subtiliter partiteque, quantum ad summam disputationis, Grotio etiam in prolegomenis libatam, tradi solere. ut & illa, quomodo ius naturae angustius iure ciuili videatur, & quomodo eodem latius habeatur. Quo M. *Seneca* spectauit, cum dixit: *Quedam iura non lege, sed natura nobis attributa.* Et: *Quedam iura non scripta, sed scriptis omnibus certiora sunt.*

**Contrarou.  
IV, 28.**  
**Contrarou.  
I, 1.**

Quoniam autem de hac re saepius erit agendum, nunc sermonem transferemus ad **PRAESIDIA GROTIANI OPERIS**: totiusque structuræ fundamenta, quo ea sint consilio, qua arte, adhibita, sicut Grotius enarravit, singillatim considerabimus. Ex antiquitatis, quæ scriptorum omne genus complectitur, monumentis eruditorum virorum aliis aliam philosophiae partem ingenio suo illustrare sunt aggressi. At, quæ ad *iurisprudentiam illam uniuersalem*, siue *ius naturae & gentium*, cuius pars est *ius belli*, spectant; ex iisdem fontibus, certa via ac ratione, informam vnius corporis cogere, Grotius ita instituit.

tuit, vt singularis & vere practicæ eruditionis incomparabile specimen daret ; & quantum rerum maximarum in legendis scriptoribus antiquis plerosque præteriret ; tum , vnde, tanquam ex abditis penetralibus ad illustres & publicos vitæ usus , multa & præclara de-promere fas esset, eâdem opera demonstraret. Nihil certe scripsit , vnde cōpiam & elegan-tiam suæ doctrinæ ingeniique magis optaret æstimari. Quare & scriptores paucis bene co-gnitos tractatosque studiosius ad partes vo-cauit : artes quoque interpretandi , eruditis tantum notas, in tempore & loco ; multa cu-ra iudicioque adhibuit.

Sequamus vestigia eius, qui de *PHILOSOPHIS* primo loquitur : & *Aristotelis* in hoc genere principatum examinat. grauius ille quidem, quam *Antonius Quærengius in lectionibus Ethicis*, qui ludere, non iudicare videtur, quotiens Aristoteli contradicit. non tamen sunt nulla, quæ pro Aristotele dici possunt, in explicanda virtutis natura ; siqe potius, quæ pro se ipse Aristoteles dixit, si in promtu sint iudicaturo, quæcunque in opere Ethico, de ratione instituti sui passim submonuit. neque tamen inuidia hinc est facienda Grotio, quæstionem antiquitus motam, suo quodam iudicio prosequenti. Verum ista alterius loci sunt. Videtur Grotius ad huius operis usum in primis legisse librum *quintum Ethicorum Nicomach.* eiusque interpretem doctissimum *Michaëlem Ephesium*: cuius etiam locos quodam

dam Latine conuertit. Et sane ille liber multa & recondita, & huic argumento propria continet, à nemine prorsus & accurate explicata. Quamquam & ex ceteris libris, eorumque interpretibus, *Eustratio*, *Aphasio*, tum *Andronico* (sive aliud nomen est eius, quem *Daniel Heinsius* edidit, & reperi in Msc. quodam *Catecumi*, corruptum quidem, sed vnde dubitatum de auctore constat, vocabulum) plane eximia ad illustrandam hanc materiam peti possunt. Idem de *Politiciis* & *Rheticis* *Aristotelis* dixeris. *Problematum* quoq; Auctor non indictus Grotio, quasdam quæstiones practicas ex fontibus iuris naturalis perite disceperat.

In *Platone*, quod non perfunctorie dicendum est, plura etiam ad disputationem de iure naturæ pertinentia, reperias, in primis in *libris de Legibus*. Neque enim aliis quisquam studiosius, omnia vitæ ciuilis præsidia & instrumenta, tum legum ciuilium rationes ad naturæ normam exegit. Ignor nemo in bunc diem satis hoc auctore ad hoc argumentum usus est: ne *Grotius* quidem, cui plerunque magis in promtu fuit *Philo*, *Platonis imitator*, & *Maximus Tyrius*, Philosophus Platonicus. *Philonis* enim, vt hoc in transcursu adiiciam, philosophia adeo diligenter utitur *Grotius*, vt etiam gloriari videatur cognitione scriptoris reconditi & singularis.

*Stoicorum* philosophia, proprio elogio huc pertinet; quibus caput & summa est, omnem hunc

hunc ciuilem in disputando locum, ad naturæ leges & placita reuocare. *Epicteri Enchiridio* explicando, *Simplicius*, quantum ad principia humanarum actionum, quæ vocant, & facultates animæ attinet; *Arrianus* in ipsis actionibus, & honesti iustique rationibus, egregiam operam nauarunt. Inde proximas *Antonini Imperatoris* fragmentis tribuunt partes. cuius libri non est tamen, apud exquisitæ eruditio-  
nis viros, eadem quæ vulgo obtinet, aestima-  
tio. Tum, quæ apud *Diogenem Laërtium*, *Plu-  
tarcbum*, aliosque Græcorum de stoica disciplina  
reperiuntur. *Seneca* enim in Latinis stoicis,  
familiare Grotio in toto hoc opere nomen  
est: neque immerito. Sed & in ceteris Philo-  
sophorum sectis multa eximie huc faciunt  
apud *Stobaeum*, *Sextum Empiricum*, *Diogenem*,  
*Philostratum*, *Iamblichum*, *Porphyrium*, *Euna-  
pium*, plerumque etiam *Grotio* demonstrante  
reperienda.

Latinorum philosophorum decus omne penes *Ciceronem* stat: cuius duo opera *de Legi-  
bus*; & præsertim *de Officiis*, mirum quantum  
conferre possunt huic materiæ. Quamquam  
nobile illud *de Officiis* opus illi tantum intel-  
ligunt, qui Græcorum Philosophorum sen-  
tentias ex variis sectis, in antiquitate disper-  
tas, ingenio & labore conductas perspectas  
que habent. Sicut eius rei specimen fortasse  
alio tempore dabimus. Grotius multa debet  
his libris, etiam vbi non ostendit.

HISTORIARVM , sicut maximus apud rērumpublicarum administratores , & quos barbaro vocabulo Statistas dicunt , abusus est (quid enim non obtentu alicuius facti velatum defensumque cupiunt ?) ita *verum vsum* præclare Grotius ostendit. Non *autoritate* modo , quæ in rebus dubiis aut rariss etiam cumulatur (vide *exempla Grotiana* 1, 3., 12. in *in Textu & Notis*; 1, 4, 14. in *Notis*; 2, 23, 8. in *Textu & Notis*; 3, 1, 5, in *Notis*.) sed disciplina & tractatu rērum ; cum plerique disputationes iuris h̄tius publici & communis, examinan- tur in Senatu, adoriantur Legationibus , dis- ceptantur contentionibus , & orationibus contrariis : quibus nihil est potentius ad de- monstrandum, color iuris & simulacrum, quid vero iure intersit. Vnde mos *Ectogarum* Constantino placuit. extat duplex fragmen- tum, *De Legationibus* (quarum insignis est hoc loco commendatio) & *de virtute ac vicio*. illius editione partim *Vrsinus*, partim *Hæschelius*; huius, *Henricus Valefius* rem literariam orna- runt. Illud in Grotio eximum est & singu- lare, quod nobilissimarum rerum argumenta etiam inde deduxit, vnde deducenda esse, ple- rique ignorant. Tres nominabo, qui fere alios ad usus tractantur ; nec minus tamen huic valent : *Strabonem*, *Pausaniam*, *Apollodo- rum*. Pleni recondita philosophia libri, sed quæ non erui semper aut diiudicari, nisi à do- ctissimis potest. Eos autem hic intelligo do- ctores, qui practico illo mentis lumine in vitæ ac ne-

ac negotiorum abdita penetrarunt: ad exemplum Grotii, inter istas rerum tenebras occulti ac perspicacis.

P O E T A R V M classem persequamur: quorum duplex Grotio usus; *primus*, qui reliquorum scriptorum omnium, ad astruendam fidem; *alter* ornandi operis. si tamen hic aliquid ornari potuit, quin eadem opera instrueretur. Nonne enim philosopha est sententia eius, cuius verbis mavis uti, cum philosophandum est, quam tuis? sed de re plerisque incredibili, acute loquendum est scribentibus opera, pragmaticis quibusque viris usui futura. Agam igitur apertius. Poëta, inquis, seruiunt sua causa, & bona, mala, vera, falsa promiscue afferunt: & figuris, rerum momenta saepe posthabent. Hinc ergo nulla solida philosophia peti potest. Magnam facit iniuriam veteribus Poëtis, qui ita autumat. Seruiunt causus personisque, fateor: sed imperitus sit lector oportet, qui causas personasque non noscit, non discernit. Alia ex Par de quodam audiens & expectabis, quam ab Ænea: alia est Achillis oratio, qui ira negat sibi nata, nihil non arrogat armis, alia Nestoris. Apud Sene-  
cam Tragedum, Pyrrhus, ius belli in saevitia ponit; Agamemnon, quem Poëta ei aduersarium dedit, satis declarat, summum ius victoriae, summam esse iniuriam. An dubium esse potest; uter veriora loquatur? simul hoc boni inest; quod melior sententia, contentione alterius non modice illustratur. Non  
debet

Troad.

debet nunc ingredi hanc disputationem. hoc tantum volui : qui Poëta consilium & oīorōpiā, personas nouit, non timebit, ne pro verio falso arripiat. Neque figuris nulla subest veritas. Vitium seculi est, quod hodie non intelligimus, quanti philosophi sint Poëtae: siue etiam non audemus dicere. Arcana hæc est eruditorum disciplina : cui Grotius tantum debet, ut non alii magis. Sicut autem iuris ciuilis peritissimi sunt *Comici* (in Terentio non semel ostendimus) ita ius illud commune naturæ & gentium *Tragicis* ubique curæ est. Comicorum enim institutum ad vitam priuatam, Tragicorum ad publicam pertinet. Hinc Grotio tam familiaris *Sophocles*, *Aeschylus*, & præsertim princeps sui generis *Euripides*. Sed hæc nemo nisi expertus credit.

Iam *Epici Poëtae*, non eadém tantum, qua Historici solent, diligentia iuris & æqui rationem in negotiis publicis consignant; sed variis insuper amplificationibus, inuentis, disputationibus explanant. Sæpe apud ipsos pars magna oīorōpiā, & contexendi operis est hæc philosophia iuris; de qua loquimur. sicut in diuina *Aeneide Maronis* obseruari debet. Quæ & nullam particulam iuris naturæ & gentium intactam reliquit. Pauca sunt de infinitis, quæ Grotius veluti in specimen disciplinæ decerpit. Ex *Homero* itidem non est locus huius argumenti, qui non possit instrui. Sed quæ exprimuntur vocabulis, & monstrantur titulis facilius hoc nomine æstimantur.

matur. quæ autem politicis inuoluta sunt  
artibus, eruditioribus copiosam prorsus mes-  
sem bonæ frugis suppeditant. *Statius Papinius*  
nominatim etiam hic commendandus est: &  
qui Grotio acumine sententiarum & pondere  
ciuilis prudentiæ, eximie etiam in hoc opere  
placuit, *Lucanus*. Per omnes enim ire nihil at-  
tinget: nisi quod *Silius Italicus*, & *Claudianus*  
haud obscura sunt, vbi de hoc instituto agi-  
tur, nomina. Et *Ovidius*, qua Epicus est, *Virgilio*  
adiunctus intelligitur, etiam cum non nomi-  
nat. Magna pars perpetui operis, non mo-  
do expletur, sed conseritur huius philosophiæ  
momentis. Poëtarum reliquorum genera,  
sicut peritia huius iuris destitui nemo dixerit:  
ita propositi ratione aliorum destinantur. *Ho-*  
*ratio* tamen multum debere seorsum potest,  
qui sapientiæ studiis serio imbutus est. Sed de  
Poëtis hoc quidem loco satis.

ORATORES Poëtis coniunxit Grotius:  
intellige illos ~~solitus~~, aut eorum opera, non  
tam forum & lites, quam deliberationes de  
republica spectantia: sicut *Cicerio* ipse suas ora-  
tiones distinxit. Huius generis potissimum  
sunt *Demosthenis* Συμβολικα : & *Isoctatis*, &  
*Aristidis*, & *Themistii*. Quamquam nec foren-  
ses orationes veterum huus philosophiæ sunt  
inanis. Quid splendidius explicatione iuris  
naturalis circa defensionem sui & rerum,  
in *Miloniana Ciceronis*? Quid grauius de-  
monstratione iuris naturalis, quo libertas  
cuiusq; ciuitatis munitur, aduersus obtrusam

B rei-

reipublicæ alienæ societatem ; affectatumque  
societatis obtentu imperium, in *Plataico Iso-*  
*tratis?* Qualia etiam in *Demosthenis* aliorum-  
que forensibus occurunt. Ille autem locus  
de pœnarum origine, taxatione, finibus, iudi-  
cialibus istis scriptis quodammodo proprius  
est, sicut vel ex *Lysia* constat. *Panegyristæ* autem  
cum res bellicas laudant, multa de iure belli  
subinde interspergunt; cum iustitiam aliasque  
virtutes describunt, & grauitatis & artis pu-  
tant, ex naturæ fontibus, Gentiumque insti-  
tutis rationes illustrium factorum deducere;  
& vnde singula profiscantur declarare. Inter  
Oratores Grotius eximie adamauit *Dionem*  
*Prusæum Chrysostomum*, ciuilem, pressum, acu-  
tum Oratorem; ex quo quantum peti possit,  
paucis notum esse credidit; & *Libanum*, co-  
piosæ itidem disciplinæ auctorem, si quis de-  
monstratam à Grotio amplius viam insistat.  
*M. Seneca* *controversia* singulari elogio hic  
debent signari : quibus addi & *Declamationes*  
aliorum possunt, in huius philosophiæ abdita  
haud infeliciter plerumq; prouectæ.

Ex LITERATORIBVS & GRAMMATICIS Græcis  
Latinisque & Scholiastis, legere tam grauis  
argumenti subsidia, viro totius antiquitatis  
gnaro & studioso, ratio fuit. De quibus no-  
minatim ut agamus, parum videtur esse ne-  
cessarium.

Progreendiendum est ad LIBROS VTRIVS-  
QUE FOEDERIS, quibus Deus fidem & mo-  
res hominum erudire ac regere voluit; moni-  
men-

mentum, ut ad cetera, ita ad hanc ipsam iuris naturæ disciplinam, sanctissimum, certissimum, uberrimum: si quis vti sciat. Quod à Grotio factum esse non possumus assueverare. Gloriatur ille quidem, sibi vbiique curæ fuisse, discrimen antiquæ & nouæ legis, vt loquitur. Sed hoc ipsum est fundamentum, cui superstruit errorem perpetuum ac intolerabilem, quo Legis diuinæ naturam & conditionem, Legislatoris DEI consilium ac propositum, Seruatoris Christi officium ac disciplinam peruerit atque confundit: eaque inde deducit placita, quæ multis ambagibus implicant doctrinas, longe explanatiæ semper in Ecclesia traditas tradendasque. scilicet hoc *socii*-*ni* scriptis nimium adamatis debet, quod omnibus suis operibus infausta illa emblemata inseruit, ad quæ naufragant piæ, simpliciusque & sanctius diuina oracula & sanctorum Patrum volumina tractare solitæ mentes. Nihil esset utilius opusculo illo, de veritate Christianæ religionis: sed hi næui faciunt, ut adolescentulis non satis præmunitis commendare vereamur. Laudo & admiror Grotium: sed *Theologiam eius* deploro; vel cum interpretatur scripturas, vel cum de interpretibus sententiam dicit. Non magis feliciter ei successit affectata Theologicæ eruditioñis laurea, quam Salmasio suscepta cum Iureconsultis disceptatio. Non, quin vterque multa præclara, ad locos scripturæ, & iuris civilis attulerit; sed quod Theologicæ & Iurispru-

dentiae formam suis membris aptam , suis articulis consertam , suo naturali contextu perfectam , neuter animo comprehendenterit. Igitur pro Grotio optime dixerit , arbitror , qui Scripturā sacrā eum in hoc opere de iure belli & pacis , non ut principio , quod vocant , vti ; neque , ut Seldenus , de iure naturae & gentium iuxta disciplinam Ebraeorum egit ; ita Gratiū de eodem , iuxta disciplinam Christianorū voluisse commentari , crediderit. Longe enim aliter fuisset incedendum , si haec itineri meta proponeretur. Quod optabile quidem esset non uno nomine. Sed abunde rem magnam præstitit Grotius , quod in explicando iure naturae & gentium , rectas illationes ex principiis naturae procedentes , & consensum nationum communem in obseruandis , qua iusta vel lente haberi , proprie indagauit , & ex instituto operis explicauit. Huc enim spectatit , quæcunque vñdecunq; arcessuntur. Quæ autem seorsum de singulis θιολογικέσσι , tum de perfectione nouæ legis , quam adornat , & cum veteri comparatione , aliisque huius generis dicenda sunt , sūmum alibi habent locum .

In Federis antiqui explicatione HEBRAEORVM MAGISTROS siue RABBINOS se adhibuisse , ait Grotius. Quod in hoc opere forte sapienter ei successit , quam in aliis. Laudat hoc consilium Seldenus : sed ut ostendat toto opere , longe maiorem Rabbinorum in hoc tractando argumento usum esse posse , si quis in hoc studiorum genere fuerit exercitatus. Quod nec

nec Seldenus, nec quisquam alius de Grotio credit : cui *Maimonidis* disciplina fere est *πολλα*. Neq; indignum est consilium eius, quod sequantur, qui illis literis intentius vacare nequeunt. Decore certe nec sine arte gratiam operi suo inde conciliauit Grotius : relicta interim & reseruata Seldeno, vere illas literas docto, perfectioris *commentationis*, quæ in partem Grotiani operis succenturiaretur, gloriâ. Et quoniam sic quoque cespitare sollet Grotius, gaudeo & glorior me persuasissime viro interioribus Hebræorum literis inter paucissimos hodie eruditio rarissimisq; & plurimis, Msc. etiam libris instructo *Ioanni Christophero Wagenseilio*, ut ad ea, quæ ex Rabbinis in hoc opere adferuntur, aut ex literatura Hebraica explicantur, animaduersiones scriberet. Quod ad primum quidem operis liberum felicissime præstítit : atque, ut in ceteris pergit, sicuti haec tenus non semel à me priuatim, ita nunc publice rogatur.

Sequitur *Auctoritas Ecclesiæ*, tum *SYNODICIS CANONIBVS*, tum *S. PATRVM*, siue *Doctorum veteris Ecclesiæ monumentis prodita*. Hinc plurima peti eximie posse, si quis secundum disciplinam Christianorū hoc argumentum vellet tradere, in aperto est. Palma in medio posita est : nemo eam haec tenus abstulit. Consilio auxilioque erit, si quis audet, in primis *S. Augustinus*. Qui enim de omni argumento morali & ciuili, plura, exquisitora, subtiliora, & ad singulas non res modo, sed momenta

rerum, penitus pertinentia differat, ex Theologis veteribus nemo laudari potest. Nam & Chrysostomo inter Græcos hoc nomine illustri πολιτεύονται est. Illud in Grotio vix quicquam probauerit quod Ephraemi sui, quomodo unqne ad posteros propagati, Euthymii Zigabeni, & eiusmodi nominum, rariorū forte, quam præstantiorum, auctoritatē sæpe in explicanda Scriptura maximis & grauisimis antiquorum patrum sententiis præfert. Cuius consilii ratio etiam aliis in operibus sæpe ei fraudi est.

Ad SCHOLASTICOS hinc perueniendum est: quos sero, & huius ipsius operis cauſa attigit Grotius. Cuius rectum in eo iudicium eluxit, quod ardui argumenti doctrinam, via & arte, partite & subtiliter componi non posse vidit, absque ope & adminiculo sublimis sapientiæ, quam Metaphysicam vocant. Itaque hanc ex Scholasticis petitam, quodam modo ostentat, ubi occasio offertur. Quæ de cetero in prolegomenis affert de Scholasticis, quin recte se habent, nullus dubitem. Usus autem eorum illuc quoque pertinebat, ut conscientiam in faciendis vitandisque moderati volentibus, nunquam deesset ratio, quæ pondera rerum in hanc vel illam partem inclinaret. Tota quippe Theologia moralis, quam vocant, in eorum scriptis diffusa, huic argumen-  
to aſſinis est. Thoma & Cajetano diligentissime usus est. Nihil habet eorum iudicio grauius omnis illa schola. Dominicus Sotus ad omni-  
um

um, qui ante ipsum scripsierunt in hoc genere, doctrinas dux & index esse potuit. *Sylvestri* quoque auxiliaris, an *Isagogica* est opera. *Lessui*, *Moline*, *Medine*, frequens & celebre nomen occurrit. Neque opus est, ut de singulis dicatur, quos ex opportunitate argumenti laudat.

IURIS CONSULTOS in tria genera discrevit: ubi dubitandum non est, quin *veteres illi iurisconsulti*, quos saepe laudat Grotius, hujus quoq; iuris vniuersi fuerint peritissimi; & omnino infinita huius disciplinae studiose suppeditent: etiam cum naturae & gentium iuris (quibus nominibus aliter saepissime eos uti constat) nullam mentionem faciunt. Est enim ius Romanum plerumq; desumptum ex optimis naturalis aequitatis rationibus, & gentium saniorum placitis, ad quae in ferendis legibus perstudiose animum attenderunt Legumlatores. Mutuatur inde Grotius non tantum ea, quae ad questiones tractatas pertinent, sed quae alio destinata, suas rationes huc produci sinunt. Id quod excusare Grotium haud raro poterit, quando leges ciuilis alio trahere, & aliter, quam usitatum est, interpretari videtur. Non enim Grotius legibus ciuilibus hic *vsus fundamento* nititur, sed quae suo proposito illustrando idonea putat, inde affert. neque adeo interpretem iuris ciuilis agit: *cuius studiosi alios utique doctores sibi aedundos sciunt*. Atque sicut ius ciuale Romanum ad usum fori & rerum actum accommode-

dатуру forte non opus fuerit, rationes legum aut philosophiam penitus scrutari: ita inuidendum non est eorum diligentiae, qui in illo eruditionis omnigenae oceano, Iureconsultis non modo, ut legum vigorem obtinuit ipsorum sententia, sed ut sapientiae singularis profectu & inuento estimari merentur ipsorum scripta, animum intendere voluerint. Cuius disciplinae mos etiam in Codice locum habet. *Couarruia* & *Vasquio* inter recentiores Iureconsultos Grotius plurimum debet, ut fateatur: neque parum Bodino & Hotomanno; sed in primis *Alberico Gentili*, qui serio instituit hanc viam; collectis diligenter, velut in communes locos, quanquam non adeo accurate digestis huius argumenti copiis. *Bodinus*, summi ingenii vir, multos monuit, quomodo Politicam & Iurisprudentiam debeant coniungere, id est, quomodo utriusque ex historiis & quarum studiosissimus fuit, debeant lumen mutuari & promptum in usus vitae robur accommodare: reprehensus ille quidem non immerito & hic à Grotio, & alibi à *Piccarro*, quod politicam cum iure interdum confuderit. Quod sicut à doctore ciuilis prudentiae abesse debet; ita de cetero optandum fuerit, ut ii, qui reipublicae & negotiis studia sua destinarunt, de coniungendo cum Politica, præsertim Iurisprudentiae vniuersalis usu, & pro ciuitatis institutionis & administrationis publicae moribus, etiam iure ciuili, serio cogitandum sibi existimarent. Necessitudo horum studiorum commendata.